

A  
(20222)  
LL.B.-V Sem.

(Printed)  
Roll No. .

## 12254(A)CV-III

### LL.B. Examination, Dec.-2021 Land Laws (U.P. Revenue Code 2006) (K-5004)

Time : 1½ Hours ] [Maximum Marks : 100

**Note :** Attempt **all** the section as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

#### Section-A / खण्ड-अ

#### (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions. Each questions carry **10** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Who is Bhumidhar with non-Transferable Rights?

कौन असंक्राम्य अधिकार वाला भूमिधर है?

P.T.O.

2. What is 'surrender'?  
'अभ्यर्पण' क्या है?
3. What is called 'Boundary Marks'?  
चौहद्दी चिन्ह किसे कहा जाता है?
4. What is Gaon Fund?  
ग्राम फंड किसे कहते हैं?
5. What is land-revenue?  
भू-माल गुजारी क्या है।

#### Section-B / खण्ड-ब

#### (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains 'three questions'. Attempt any **one** question. Each question carries **20** marks.  $1 \times 20 = 20$

**नोट :** इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

6. What is division of state into revenue areas? What is the process of constitution of revenue areas? Explain.  
राज्य का राजस्व क्षेत्रों में विभाजन किसे कहते हैं? राजस्व क्षेत्रों के गठन की क्या प्रक्रिया है? व्याख्या कीजिये।
7. 'A Bhumidhar has the right to the exclusive possession of all land and may use it for any purpose whatsoever'. What is the scope of Bhumidhari right to use of land?

12254(A)CV-III/2

‘एक भूमिधर को समस्त भूमि पर अनन्य कब्जा का अधिकार रखता है और इसका किसी भी उद्देश्य के लिये प्रयोग कर सकता है।’ भूमि के प्रयोग के अधिकार की क्या सीमायें हैं?

8. What are the record of rights? Who are entitled to maintain them?  
अधिकारों का अभिलेख क्या है? उनके रख रखाव करने के लिये कौन-कौन अधिकारी होते हैं?

**Section-C / खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries **30** marks. Detail is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the different classes of tenmes in U.P. Revenue code, 2006? Explain.  
उ.प्र. राजस्व संहिता, 2006 में कौन से विभिन्न खातेदारों के वर्ग हैं? स्पष्ट कीजिये।
10. What do you understand by devolution? What are the conditions prescribed for devolution under U.P. Revenue Code, 2006? Discuss.

**12254(A)CV-III./3**

**P.T.O.**

न्यागमन से आप क्या समझते हैं? उ.प्र. राजस्व संहिता, 2006 में न्यागमन की क्या शर्तें प्रावधानित हैं? विवेचना कीजिये।

11. Enumerate Revenue Courts and distinguish them from revenue officers. Is Lekhpal a revenue officer? Explain.

राजस्व न्यायालय को प्रमाणित कीजिये तथा राजस्व अधिकारियों से भेद कीजिये। क्या लेखपाल एक राजस्व अधिकारी है? स्पष्ट कीजिये।

12. Under what circumstances and restrictions a person can grant lease of his holding. Discuss.

किन परिस्थितियों और शर्तों पर एक व्यक्ति अपनी जोत पट्टा पर दे सकता है? विवेचना कीजिये।

13. What kind of land can be entrusted to Gram Sabha or other local authority? What is the role of hand management committee in the management of such land and other properties? Analyse critically.

किस प्रकार की भूमि ग्राम सभा या अन्य स्थानीय प्राधिकारी को सौंपी जाती हैं? उपरोक्त प्रकार की भूमि या अन्य सम्पत्तियों में भूमि प्रबंधक समिति की क्या भूमिका है? विवेचनात्मक आलोचना कीजिये।

**12254(A)CV-III/4**

A

(201119)

LL.B.-V Sem.

Roll No.

**12254(A)**

**LL. B. Examination, Dec. 2019**

**LAW**

**Land Laws (U. P. Revenue Code - 2006)**

**[K-5004(N)]**

**(New Course)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

*Note :* Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Answer** all the *five* questions. Each question carries **4 marks**. Very short answer is required not exceeding **75 words**. 4×5=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

**Define 'Abadi' or 'Village Abadi'.**

4

✓  
E

**'आबादी' या 'ग्रामीण आबादी' को परिभाषित कीजिए।**

- ( 2 )
2. ✓ Define Revenue Court. 4  
राजस्व न्यायालय को परिभाषित कीजिए।
3. ✓ Define fruit bearing trees. 4  
फलदार वृक्ष को परिभाषित कीजिए।
4. Duties of Secretary [Section 233 (2)(xvii)]. 4  
सचिव के कर्तव्य [धारा 233 (2)(xvii)]।
5. Free and Competent Legal Service (Section 233). 4  
निःशुल्क और सक्षम विधिक सेवा (धारा 233)।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$   
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Terms and conditions of allotment of lease [Section 126(2)] and [Section 127(2)]. 10  
पट्टा आबंटन की शर्तें एवं निबन्धन [धारा 126(2)] और [धारा 127(2)] का वर्णन कीजिए।

12254(A)

7. Explain the use of holding for industrial, commercial or residential purpose. 10  
औद्योगिक, वाणिज्यिक या आवासीय प्रयोजनों के लिए जोत का उपयोग का वर्णन कीजिए। 2

8. ✓ What do you mean by Classes of Tenures U/S 74 of U.P. Revenue Code-2016? 10  
यू.पी. रेवन्यू कोड-2016 की धारा 74 के अन्तर्गत खातेदारी के वर्ग के सम्बन्ध से आप क्या समझते हैं? 5

### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. <http://www.ccsustudy.com> 20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain procedure of revision of map and record under Section 49 U.P. Revenue Code-2006. 20

उ. प्र. राजस्व संहिता-2006 के अन्तर्गत दिये धारा 49 में मानचित्र और अभिलेख की पुनरीक्षण की प्रक्रिया को विस्तारपूर्वक समझाइए।

12254(A)

(4)

10 ✓

Discuss the jurisdiction and procedure of Revenue Courts. 20

राजस्व न्यायालय की अधिकारिता और प्रक्रिया की विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

11 ✓

Explain fully attachment and sale of other immovable property of the defaulter of land revenue. 20

भूराजस्व में व्यतिक्रमी की अन्य अचल सम्पत्ति की कुर्की एवं विक्रय का पूर्णरूप से वर्णन कीजिए।

12. (a) U. P. Revenue Code (Amendment) Ordinance, 2019. Explain. 10

उ. प्र. राजस्व संहिता (संशोधन) अध्यादेश, 2019 के बारे में बताइए।

(b) Penalty for cutting or removing trees illegally. Explain. 10

अविधिमान्य रूप से वृक्षों को काटने और हटाने के लिए शास्ति का वर्णन कीजिए।

13. Discuss the procedure for mutation. 20

नामान्तरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Or/अथवा

Discuss the jurisdiction, functions and powers of Gram Sabha.

ग्राम सभा का क्षेत्राधिकार, कार्य और शक्तियों का वर्णन कीजिए।

12254(A)-4

D  
(20221)  
LL. B.-V Sem.

Roll No. ....

**12254(A)**

**LL. B. Examination, Dec. 2020**

**LAW**

**Land Laws (U.P. Revenue Code-2006)**

**(K-5004)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours*

*[Maximum Marks : 100*

*Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required. 4×5=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

(2)

1. What do you mean by remedies for wrongful ejection?

गलत बेदखली के लिए उपचार से आप क्या समझते हैं ?

2. Consolidated (Gaon Fund).  
समेकित (गाँव निधि)।

3. Explain the disputes regarding boundaries.  
सीमा सम्बन्धी विवादों से आप क्या समझते हैं, बताइए।

4. Who are Collectors and Additional Collectors?  
कलेक्टर और अपर कलेक्टर कौन हैं ?

5. What do you mean by surrender by Asami and explain the effect of surrender.

आसामी द्वारा समर्पण से आप क्या समझते हैं और समर्पण का प्रभाव समझाइए।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required. 10×2=20

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

12254(A)

(3)

(4)

6 Explain abandonment by Bhumidhar and its consequence also.

भूमिधर द्वारा परित्याग से आप क्या समझते हैं तथा परित्याग का परिणाम भी समझाइए।

7. What do you mean by transferability of a Bhumidhar's interests and restrictions on transfer by Bhumidhar?

भूमिधर के हितों की संक्रमणीयता तथा भूमिधर द्वारा अन्तरण पर प्रतिबन्ध से आप क्या समझते हैं ?

8. What is the process for recovery of arrears?

बकाये की वसूली हेतु क्या प्रक्रिया है ?

### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Detailed Answer Type Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

12254(A)

9.

What do you mean by 'Escheat'? When would the said land be deemed to have been vested in the Gram Panchayat or local authority under Sec. 59 of the new code?

'राजगामी सम्पत्ति' से आप क्या समझते हैं ? किस तारीख से नई संहिता की धारा 59 के अधीन किसी ग्राम पंचायत या स्थानीय प्राधिकरण में तथाकथित भूमि निहित हुई ?

10.

Explain the procedure of assessment of land revenue. भू-राजस्व के निर्धारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

11.

What do you mean by Khatauni and its changes? खतौनी से आप क्या समझते हैं और इसमें होने वाले परिवर्तन क्या हैं ?

12.

Explain the revision of village records. ग्राम अभिलेखों का पुनरीक्षण बताइए।

13.

What do you mean by Asami? Explain in detail. आसामी से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से समझाइए।

https://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

12254(A)-4



G Printed Pages : 4  
 (21218) Roll No. ....  
 LL.B. - V Sem.

12254(A)

LL.B. Examination, December-2018

LAW

LAND LAWS (U.P. REVENUE CODE-2006)

(K-5004)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5x4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain the process for recovery of arrears. 4  
बकाये की वसूली हेतु प्रक्रिया बताइये।
2. Kisan Bahi. 4  
किसान बही

12254(A)

[P.T.O.]

( 2 )

3. What do you mean by Mutation in cases of succession ?

उत्तराधिकार के मामले में नामान्तरण से आप क्या समझते हैं ?

4. What do you mean by "Board of Revenue"? 4

राजस्व परिषद से आप क्या समझते हैं ?

5. What do you mean by Lease of holding? 4

जोत का पट्टा से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2x10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss Power to Prevent Damage, misappropriation and wrongful occupation of Gram Panchayat Property. 10  
ग्राम पंचायत की सम्पत्ति की क्षति, उसका दुरुपयोग और गलत अधिभोग को रोकने की शक्ति का वर्णन कीजिये।

12254(A)

( 3 )

7. Explain the revision of village records. 10  
ग्राम अभिलेखों का पुनरीक्षण समझाइए।
8. What are other conditions regarding devolution ? 10  
न्याय गमन से सम्बन्धित अन्य शर्तें क्या हैं ?

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से **किसी तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the Jurisdiction, Power and Decision of the Board. 20  
परिषद के शक्ति क्षेत्राधिकार और निर्णय को समझाइये।
10. What do you mean by classes of Tenuras U/S 74 of U.P. Revenue Code 2016 ? 20  
यू.पी. रेवन्यू कोड 2016 की धारा 74 के अन्तर्गत खातेधारी के वर्ग के सम्बन्ध में आप क्या समझते हैं ?

12254(A)

[P.T.O.]

( 4 )

11. What do you mean by Surrender and Abandonment? 20  
समर्पण और परित्याग से आप क्या समझते हैं ?
12. Explain fully procedure of revision of map and records. 20  
मानचित्र और अभिलेख के पुनरीक्षण की प्रक्रिया का पूर्ण रूप से वर्णन कीजिये।
13. Explain the management of land and other properties by Gram Panchayat or other Local Authorities. 20  
ग्राम पंचायत या अन्य स्थानीय प्राधिकरणों द्वारा भूमि और अन्य सम्पत्तियों का प्रबन्ध बताइये।

https://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजें और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

12254(A)

**A**  
**(201119)**  
**L.L.B. V Sem.**

Roll No. ...

**O12254**

**L.L. B. Examination, Dec. 2019**

**LAW**

**Land Laws including Ceiling & Other Local Laws**

**(K-5004)**

**(Old Course)**

**Time : Three Hours]**

**[Maximum Marks 100**

**Note : Attempt questions from all Sections as per instructions**

**सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।**

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.**

**4×5 = 20**

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by 'Land'?

'भूमि' से आप क्या समझते हैं ?

2. What is 'Mahal'? What is the difference between Village and Mahal?

'माहाल' क्या है? गाँव और माहाल के मध्य अन्तर बताइए।

3. Who is an Asami and who were Adhiwasi?

आसामी कौन है और अधिवासी कौन थे?

4. What do you mean by Commissioner?

आयुक्त से आप क्या समझते हैं ?

5. Classes of Tenures under Sec. 74.

धारा 74 के अन्तर्गत खातेदारी के वर्ग।

Khatauni.

खतीनी।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Who can be the heirs of a male Bhumidhar?

एक पुरुष भूमिधर के उत्तराधिकारी कौन हो सकते हैं?

7. What do you understand by declaratory suit? Can a declaratory suit be instituted by an Asami?

**012254**

घोषणात्मक वाद से आप क्या समझते हैं? क्या आर्यानों के द्वारा घोषणात्मक वाद प्रस्तुत किया जा सकता है?

Explain land transfer by member of scheduled castes under Sec. 157-A of U. P. Z. A. and L. R. Act.

उ. प्र. ज. वि. और भूमि सुधार अधिनियम की धारा 157-A के अन्तर्गत अनुसूचित जाति के सदस्य द्वारा भूमि का हस्तांतरण का वर्णन कीजिए।

### Section-C

#### खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

012254

9. What do you mean by boundary marks? Explain the full procedure of the settlement of boundary disputes  
सीमा-चिह्नों से आप क्या समझते हैं ? सीमा विवादों के निपटारे की पूर्ण प्रक्रिया समझाइए ।

10. How far the U. P. Z. A. and L. R. Act, 1950 has been successful in achieving the ideal of socio-economic justice is envisaged in Constitution of India? Explain by referring to various amendments made in the Act.  
भारतीय संविधान में प्रत्यारोपित सामाजिक एवं आर्थिक न्याय के आदर्श को प्राप्त करने में उ. प्र. ज. वि. और भूमि सुधार अधिनियम, 1950 कहाँ तक सफल हो पाया है? अधिनियम में किये गये विभिन्न संशोधनों को निर्दिष्ट करते हुए समझाइए ।

11. How is Land Management Committee constituted? Discuss its powers and functions. <http://www.ccsustudy.com>  
भूमि प्रबन्धक समिति का गठन कैसे होता है ? इसके कार्यों एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए ।

12. (a) Distinction between compensation and rehabilitation grant. 10

प्रतिकर एवं पुनःस्थापन अनुदान के मध्य अन्तर कीजिए।

- (b) What is meant by abandonment of holding? 10

जोत के परित्याग से आप क्या समझते हैं ?

13. Discuss the jurisdiction and procedure of Revenue Courts.

राजस्व न्यायालयों के क्षेत्राधिकार एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

**Or/अथवा**

**Define the following terms :**

- (i) Ceilling area
- (ii) Usar land
- (iii) Unirrigated land
- (iv) Surplus land
- (v) Grove land.



( 7 )

निम्नलिखित पदों को परिभाषित कीजिए :

- (i) सीलिंग क्षेत्र
- (ii) ऊसर भूमि
- (iii) असिंचित भूमि
- (iv) सरप्लस भूमि
- (v) उपजाऊ भूमि ।

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

**LL.B. V Sem. Examination, Dec. 2017**  
**LAW Land Laws (U.P. Revenue Code-2006)**

Time: Three Hours]

(K-5004) [New Course]

[M.M.:100

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Attempt all the Sections as per given instructions.

**खण्ड-अ (Section-A)**

Note: सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

1. आसामी Asami.
2. विनिमय Exchange.
3. गांव निधि Gao Fund.
4. धारा 74 के अंतर्गत खातेदारी के वर्ग। Classes of Tenures U/Sec-74.
5. खतौनी Khatauni.

**खण्ड-ब (Section-B)**

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

6. समस्त भूमि आदि में राज्य का हक। Title of state in all lands etc. U/Sec 54 of Uttar Pradesh Revenue code 2006.
7. एक पुरुष भूमिधर के रिश्तेदार उत्तराधिकारी कौन हो सकते हैं?  
Who can be the heirs of a male Bhumidar?
8. राजगामी सम्पत्ति Eschcate.

**खण्ड-स (Section-C)**

Note: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. ग्राम सभा का क्षेत्राधिकार, कार्य और शक्तियों का वर्णन कीजिए।  
Discuss Jurisdiction, functions and powers of Gram Sabha.
10. कृषि से भिन्न प्रयोजन के लिए कौन उद्घोषणा करा सकता है और कौन इसकी घोषणा कर सकता है? इस घोषणा के क्या प्रभाव हैं?  
Who can get declared and who declares the land to be used for non-agriculture purposes? What is the effect of this declaration?
11. संक्रमणीय अधिकार वाले भूमिधर के अधिकारों का वर्णन करो।  
Discuss the rights of Bhumidar with transferable rights.
12. राजस्व न्यायालयों के अधिकारों और प्रक्रिया का वर्णन करो।  
Discuss the jurisdiction and procedure of revenue courts?
13. नामान्तरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।  
Discuss the procedure for Mutation.